Tôn Thất Uẩn

Đế Đô Kỳ Diệu

Khi nói đến Huế, những ngưòi yêu Huế thường

dùng cụm từ “Huế Đẹp Huế Thơ.”

Đó là đề tài sáng tác của rất nhiều văn nghệ sĩ,

chuyên nghiệp và tài tử. Trong khuôn khổ bài viết

này, xin nói sơ qua về một vài tên tuổi mà tôi được

nghe hay biết đến khi còn ở Huế.

Đời Thiệu Trị năm thứ 3 (1843), vua cảm tác 20

bài thơ Thần Kinh Nhị Thập Thắng Cảnh ca ngợi

những thắng cảnh của đất thần kinh và nói đến tính

cách huyền bí đã tạo nên vẻ hùng tráng của kinh đô

nhà Nguyễn, trong số đó có bài Huỳnh Vũ Thư

Thanh (mái nhà đôm đốm chiếu sáng, nghe tiếng

đọc sách) được khắc vào bia đá dựng trước trường

gặp nhau qua thư từ, điện thư hay điện thoại.

Câu hát của Jacques Prévert lại văng vẳng bên

tai tôi: “En ce temps là, la vie était plus belle.”

Tôn Thất Uẩn

Luân Đôn, Xuân Kỷ Sửu (2009)

nhất là gợi lại hình ảnh thân yêu của quê cha đất mẹ,

hầu làm vơi niềm nhớ cố hương, nỗi sầu viễn xứ.

Trong ý hướng đó, bài viết xin được kết thúc bằng

hai câu thơ trong truyện Kiều:

Tấc lòng cố quận tha hương

Niềm kia nỗi nọ vấn vương canh dài …

Tôn Thất Uần - London, Xuân Ất Mùi (2015)